Дело № 1-42/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тверь 24 января 2025 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Стыровой Е.П.,

при помощнике судьи Батманове И.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района города Твери Басовой М.В.,

подсудимого ФИО9,

защитника подсудимого – адвоката Сапожникова Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Московского районного суда города Твери материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего высшее образование, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, являющегося пенсионером, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (действовавшего до 31.12.2014) (далее – Федеральный закон № 173-ФЗ от 17.12.2001), трудовые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 7 Федерального закона № 173-ФЗ от 17.12.2001, право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Согласно п.п. 1 п. 1 ст. 27 Федерального закона № 173-ФЗ от 17.12.2001, трудовая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 7 настоящего Федерального закона, мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 и 15 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 2, п. 1 ст. 3, п. 1 ст. 6 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон № 400-ФЗ от 28.12.2013) страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом; страховой пенсией является ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности; видом страховой пенсии является страховая пенсия по старости.

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины). 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 30 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 следующим лицам: мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщинам по достижении возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и имеют страховой стаж соответственно не менее 20 лет и 15 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного выше срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона по состоянию на 31.12.2018, на один год за каждый полный год такой работы – мужчинам и женщинам.

Согласно ч. 1 ст. 34 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 для лиц, которым по состоянию на 31.12.2014 установлена трудовая пенсия по старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», величина индивидуального пенсионного коэффициента за периоды до 01.01.2015 определяется на основании документов выплатного дела, исходя из размера установленной им трудовой пенсии по старости.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 25 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 выплата страховой пенсии прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. 

Согласно ч. 4 ст. 36 Федерального закона № 400-ФЗ от 28.12.2013 Федеральные законы, принятые до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и предусматривающие условия и нормы пенсионного обеспечения, применяются в части, не противоречащей настоящему Федеральному закону.

В соответствии со ст. 7 Соглашения от 16.05.1997 «О гарантии прав граждан в области пенсионного обеспечения», заключенного между Правительством РФ и Правительством Грузии, при переселении из РФ на территорию Грузии выплаты пенсии по прежнему месту жительства в РФ прекращаются, если такие выплаты начинают производиться в Грузии.

Гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 08 мая 2003 года являлся получателем страховой пенсии по старости, установленной на основании п. 1 ст. 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3, которая перечислялась ОСФР по Тверской области на сберегательный счет №, открытый им 02.09.2016 в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк».

Гражданка Российской Федерации ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 21 июля 2002 года являлась получателем страховой пенсии по старости, установленной на основании ст. 7 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3, которая перечислялась ОСФР по Тверской области на сберегательный счет №, открытый ею 23 мая 2011 года в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк».

В 2012 году, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 выехали в город Кутаиси Грузии, где постоянно проживали до декабря 2021 года. В ОСФР по Тверской области с заявлением о смене места жительства ФИО1 и ФИО2 не обращались, соответственно страховая пенсия по старости им продолжала начисляться. При выезде в город Кутаиси Грузии на постоянное место жительства, ФИО1 и ФИО2 для снятия денежных средств, начисленных им в качестве страховой пенсии по старости, и направления им данных денежных средств для использования по месту жительства в Грузию, предоставили своему сыну ФИО9 принадлежащие им банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, соответствующие сберегательным счетам № и №, открытым в указанном кредитном учреждении, на которые им начислялась страховая пенсия по старости, сообщили пароли данных банковских карт для их использования.

В период с 2012 года по декабрь 2021 года ФИО9, со счета №, принадлежащего ФИО1 и со счета №, принадлежащего ФИО2., через банкоматы ПАО «Сбербанк», используя банковские карты № и №, осуществлял от их имени снятие страховых пенсий по старости в виде наличных денежных средств, после чего направлял их последним в Грузию банковским переводом через иные кредитные учреждения.

Согласно копиям свидетельств о смерти №, №, выданных службой гражданского реестра Имеретинского края Грузии, соответственно ФИО2 умерла 02 декабря 2021 года, ФИО1. умер 17 декабря 2021 года в городе Кутаиси Грузии.

ФИО9 о фактах смерти своих родителей ФИО1 и ФИО2., влекущих прекращение указанных социальных выплат, ОСФР по Тверской области не уведомлял.

В период с 17 декабря 2021 года по 24 декабря 2021 года, у находившегося в городе Твери ФИО9, достоверно осведомленного о фактах смерти его родителей ФИО2 и ФИО1., осознающего, что данный факт влечет прекращение последним социальных выплат в виде страховой пенсии по старости, имевшего в своем распоряжении принадлежащие им банковские карты ПАО «Сбербанк», из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОСФР по Тверской области, предоставляемых ФИО1 и ФИО2 в качестве указанных социальных выплат, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение социальных выплат.

В период с 17 декабря 2021 года по 19 января 2024 года со счета № ОСФР по Тверской области, открытого в отделении Тверь «Банка России», на счет № ФИО1., перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по старости по следующим платежным поручениям:

- № 618134 от 21 декабря 2021 года за Декабрь 2021 года – 16 285,98 рублей;

- № 5211 от 21 января 2022 года за Январь 2022 года – 17 246,57 рублей;

- № 34654 от 21 февраля 2022 года за Февраль 2022 года – 18 126,19 рублей;

- № 53698 от 21 марта 2022 года за Март 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 74832 от 21 апреля 2022 года за Апрель 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 92909 от 20 мая 2022 года за Май 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 109994 от 21 июня 2022 года за Июнь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 127960 от 21 июля 2022 года за Июль 2022 года – 19 455.43 рублей;

- № 144385 от 19 августа 2022 года за Август 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 162154 от 21 сентября 2022 года за Сентябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 178474 от 21 октября 2022 года за Октябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 195978 от 21 ноября 2022 года за Ноябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 212911 от 21 декабря 2022 года за Декабрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 456319 от 20 января 2023 года за Январь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 522866 от 21 февраля 2023 года за Февраль 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 590263 от 21 марта 2023 года за Март 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 661840 от 21 апреля 2023 года за Апрель 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 718983 от 19 мая 2023 года за Май 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 12759 от 21 июня 2023 года за Июнь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 836078 от 21 июля 2023 года за Июль 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 887044 от 21 августа 2023 года за Август 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 46428 от 21 сентября 2023 года за Сентябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 109033 от 20 октября 2023 года за Октябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 174490 от 21 ноября 2023 года за Ноябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 247289 от 21 декабря 2023 года за Декабрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 317506 от 19 января 2024 года за Январь 2024 года – 21 918,33 рублей,

на общую сумму 507 497,14 рублей.

В период с 10 декабря 2021 года по 09 февраля 2024 года со счета № ОСФР по Тверской области, открытого в отделении Тверь «Банка России», на счет № ФИО2., перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по старости по следующим платежным поручениям:

- № 2508 от 10 декабря 2021 года за Декабрь 2021 года – 13 976,31 рублей;

- № 277 от 11 января 2022 года за Январь 2022 года – 14 800,69 рублей;

- № 21998 от 11 февраля 2022 года за Февраль 2022 года – 15 555,55 рублей;

- № 46610 от 11 марта 2022 года за Март 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 65485 от 11 апреля 2022 года за Апрель 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 83575 от 11 мая 2022 года за Май 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 103481 от 10 июня 2022 года за Июнь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 120580 от 11 июля 2022 года за Июль 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 141259 от 11 августа 2022 года за Август 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 154981 от 09 сентября 2022 года за Сентябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 171862 от 11 октября 2022 года за Октябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 191185 от 11 ноября 2022 года за Ноябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 208974 от 09 декабря 2022 года за Декабрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 216193 от 30 декабря 2022 года за Январь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 494398 от 10 февраля 2023 года за Февраль 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 558339 от 10 марта 2023 года за Март 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 631603 от 11 апреля 2023 года за Апрель 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 693192 от 11 мая 2023 года за Май 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 752559 от 09 июня 2023 года за Июнь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 813252 от 11 июля 2023 года за Июль 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 871302 от 11 августа 2023 года за Август 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 24811 от 11 сентября 2023 года за Сентябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 84398 от 11 октября 2023 года за Октябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 150629 от 10 ноября 2023 года за Ноябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 216202 от 11 декабря 2023 года за Декабрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 291778 от 11 января 2024 года за Январь 2024 года – 18 809,88 рублей;

- № 357255 от 09 февраля 2024 года за Февраль 2024 года – 18 809,88 рублей,

на общую сумму 454 333,73 рублей.

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 24 декабря 2021 года по 22 декабря 2023 года, находясь в городе Твери и Тверской области, достоверно зная о смерти ФИО1 и ФИО2., которая влечет за собой прекращение начисления им ОСФР по Тверской области страховой пенсии по старости, не уведомив о факте смерти последних ОСФР по Тверской области, осознавая общественную опасность своих действий и наступления последствий в виде причинения имущественного ущерба ОСФР по Тверской области, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя банковские карты ПАО «Сбербанк» № и №, принадлежащие соответственно ФИО1 и ФИО2, а также банкоматы ПАО «Сбербанк», осуществил от имени последних снятие поступивших из ОСФР по Тверской области социальных выплат в виде страховой пенсии по старости, с банковских счетов:

№, принадлежащего ФИО2.: 

- 24 декабря 2021 года – 14 000 рублей в банкомате № 60025550 по адресу: 

<

...>;

- 31 января 2022 года – 14 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 28 февраля 2022 года – 16 500 рублей в банкомате № 60078403 по адресу: 

<

...>;

- 22 марта 2022 года – 15 000 рублей в банкомате № 60027979 по адресу: 

<

...>;

- 27 апреля 2022 года – 15 000 рублей в банкомате № 60017757 по адресу: 

<

...>;

- 07 июня 2022 года – 15 500 рублей в банкомате № 60014322 по адресу: 

<

...>;

- 21 июня 2022 года – 16 800 рублей в банкомате № 60021697 по адресу: 

<

...>;

- 21 июля 2022 года – 16 500 рублей в банкомате № 60008177 по адресу: Тверская обл., 

<

...>;

- 25 августа 2022 года – 17 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 28 сентября 2022 года – 16 500 рублей в банкомате № 60025883 по адресу: 

<

...>;

- 25 октября 2022 года – 16 900 рублей в банкомате № 60028286 по адресу: 

<

...>;

- 23 ноября 2022 года – 16 800 рублей в банкомате № 60005453 по адресу: 

<

...>;

- 23 декабря 2022 года – 16 500 рублей в банкомате № 60016079 по адресу: 

<

...>;

- 23 января 2023 года – 17 700 рублей в банкомате № 60022066 по адресу: 

<

...>;

- 02 марта 2023 года – 17 000 рублей в банкомате № 60078393 по адресу: 

<

...>;

- 23 марта 2023 года – 18 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 02 мая 2023 года – 17 000 рублей в банкомате № 60005453 по адресу: 

<

...>;

- 07 июня 2023 года – 18 000 рублей в банкомате № 60005450 по адресу: 

<

...>;

- 23 июня 2023 года – 17 500 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 25 июля 2023 года – 17 000 рублей в банкомате № 60028292 по адресу: 

<

...>;

- 04 сентября 2023 года – 18 000 рублей в банкомате № 60025535 по адресу: 

<

...>;

- 23 сентября 2023 года – 17 500 рублей в банкомате № 60025882 по адресу: 

<

...>;

- 26 октября 2023 года – 17 500 рублей в банкомате № 60022066 по адресу: 

<

...>;

- 14 декабря 2023 года – 35 000 рублей в банкомате № 60006162 по адресу: 

<

...>; 

№, принадлежащего ФИО1.: 

- 24 декабря 2021 года – 16 300 рублей в банкомате № 60025550 по адресу: 

<

...>;

- 31 января 2022 года – 17 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 28 февраля 2022 года – 18 000 рублей в банкомате № 60078403 по адресу: 

<

...>;

- 22 марта 2022 года – 18 000 рублей в банкомате № 60027979 по адресу: 

<

...>;

- 27 апреля 2022 года – 17 000 рублей в банкомате № 60008177 по адресу: Тверская обл., 

<

...>;

- 07 июня 2022 года – 18 500 рублей в банкомате № 60014322 по адресу: 

<

...>;

- 21 июня 2022 года – 19 400 рублей в банкомате № 60021697 по адресу: 

<

...>;

- 22 июля 2022 года – 19 500 рублей в банкомате № 60022066 по адресу: 

<

...>;

- 25 августа 2022 года – 19 500 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 28 сентября 2022 года – 19 000 рублей в банкомате № 60025883 по адресу: 

<

...>;

- 25 октября 2022 года – 19 900 рублей в банкомате № 60028286 по адресу: 

<

...>;

- 23 ноября 2022 года – 19 500 рублей в банкомате № 60005453 по адресу: 

<

...>;

- 23 декабря 2022 года – 19 400 рублей в банкомате № 60016079 по адресу: 

<

...>;

- 23 января 2023 года – 20 400 рублей в банкомате № 60022066 по адресу: 

<

...>;

- 02 марта 2023 года – 20 000 рублей в банкомате № 60078393 по адресу: 

<

...>;

- 23 марта 2023 года – 20 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>;

- 02 мая 2023 года – 21 000 рублей в банкомате № 60005453 по адресу: 

<

...>;

- 07 июня 2023 года – 20 000 рублей в банкомате № 60005450 по адресу: 

<

...>;

- 23 июня 2023 года – 21 000 рублей в банкомате № 60005450 по адресу: 

<

...>;

- 25 июля 2023 года – 20 500 рублей в банкомате № 60028352 по адресу: 

<

...>;

- 04 сентября 2023 года – 20 000 рублей в банкомате № 60025535 по адресу: 

<

...>;

- 23 сентября 2023 года – 20 500 рублей в банкомате № 60025882 по адресу: 

<

...>;

- 26 октября 2023 года – 20 500 рублей в банкомате № 60022066 по адресу: 

<

...>;

- 14 декабря 2023 года – 20 000 рублей в банкомате № 60006162 по адресу: 

<

...>;

- 22 декабря 2023 года – 21 000 рублей в банкомате № 60017753 по адресу: 

<

...>,

а всего на общую сумму 903 100 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 24 декабря 2021 года по 22 декабря 2023 года, ФИО9, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение иных социальных выплат, похитил денежные средства, принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации в размере 903 100 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области – распорядителю денежных средств, что в соответствии с п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании заявил о полном признании вины по предъявленному обвинению. Добровольно отвечая на вопрос суда, подсудимый показал, что полностью согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, и их не оспаривает, в настоящий момент ущерб, причиненный преступлением, им добровольно и полностью возмещен. 

Из показаний подсудимого ФИО9, который подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 156-162) и обвиняемого (т. 1 л.д. 173-176, 188-191), оглашенные в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, а также с учетом сделанных им в судебном заседании уточнений и дополнений следует, что его родители ФИО1 и ФИО2 с 2002-2003 года получали пенсию по старости. В 2012 году они переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где постоянно проживали по декабрь 2021 года. Они имели гражданство Российской Федерации и гражданство Грузии, однако пенсионные выплаты получали в Российской Федерации. Пенсионные выплаты им приходили на банковские карты, оформленные ими в ПАО «Сбербанк». Так как родители не особо умели пользоваться банковскими картами, а на территории Грузии не везде имелась возможность снимать денежные средства, они передали банковские карты ему. Он снимал денежные средства с банковских карт родителей, после чего отправлял их родителям в Грузию через «Совкомбанк», расположенный на ул. Советской г. Твери, «Фора Банк», расположенный в ТЦ «РИО» г. Твери, либо накапливал и отдавал родителям нарочно при их посещении. В Грузию в гости к родителям он ездил ежегодно и передавал им пенсионные выплаты. Его мать ФИО2 умерла 02 декабря 2021 года, отец ФИО1 умер 17 декабря 2021 года в городе Кутаиси Грузии. На похороны родителей он выезжал в Грузию, о чем по месту работы подавал заявления о предоставлении ему отпуска в связи со смертью отца и матери. На похороны матери ФИО2 он выезжал в декабре 2021 года совместно с женой ФИО3 на ее личном автомобиле через ПП «Верхний Ларс», расположенный вблизи города Владикавказ Республики Северная Осетия. И обратно соответственно также. На похороны отца ФИО1 они с ФИО3 в декабре 2021 года летали самолетом вылетом направлением Москва-Минск-Кутаиси. Обратно они также возвращались тем же маршрутом. Копии выписок о смерти на грузинском языке его родителей ФИО1 и ФИО2 за №, № хранились у него дома и были изъяты сотрудниками УФСБ России по Тверской области в ходе ОРМ 10 января 2024 года. Они получены от родственников для пересечения государственной границы при поездке на похороны. Кроме того, паспорта граждан Российской Федерации, СНИЛС, охотничий билет, банковские карты родителей хранились у него. После смерти родителей с целью прекращения действия банковских карт родителей он обратился в офис ПАО «Сбербанк», расположенный на пр-те ФИО14 г. Твери, где предъявил справки о смерти родителей и банковские карты. Однако ему консультант указанного банка, чьих данных он не помнит, сообщил, что аннулировать банковские карты по данным документам нельзя, необходимо ждать прекращения их срока действия. Затем он вместе с ФИО3 поехал в отделение Пенсионного Фонда города Твери, расположенное на ул. Орджоникидзе г. Твери, где обратился к консультанту, чьих данных не помнит, предъявил ему копии выписок о смерти на грузинском языке его родителей ФИО1 и ФИО2., и спросил, что необходимо делать далее, на что тот ответил, что в Пенсионный фонд Российской Федерации должны прийти документы из органов ЗАГС, и только потом ими будут приняты меры для прекращения пенсионных выплат. После этого он поехал в органы ЗАГС с тем же вопросом, однако там ему сказали, что ими также будут приниматься меры после того, как им поступит официальная бумага из Грузии. После этого он решил оставить банковские карты ПАО «Сбербанк» ФИО1 и ФИО2 себе, снимать с них денежные средства, часть которых потратить на оплату похорон родителей, выплату их долгов в Грузии, после чего другую часть снять и потратить на собственные нужды. Однако он планировал после прекращения пенсионных начислений в связи с истечением сроков действия банковских карт возвратить снятые денежные средства пенсионному фонду. Он понимал, что снимать денежные средства после смерти родителей незаконно. Данные действия он совершил в связи с необходимостью погашения долгов родителей в Грузии и наличием у него в тот период времени финансовых трудностей. Всего в период с конца декабря 2021 года по декабрь 2023 года он осуществил снятие денежных средств на общую сумму 903 100 рублей с использованием банковских карт ПАО «Сбербанк» родителей ФИО1 и ФИО2 Денежные средства он, как правило, снимал с обеих банковских карт в одну и ту же дату, и одно и то же время с различных банкоматов города Твери. Допускает, что снимал денежные средства где-то в банкомате Тверской области. Банковская карта ПАО «Сбербанк», принадлежащая его матери ФИО2, которую он использовал при неправомерном снятии ее пенсионных выплат, была у него изъята сотрудниками УФСБ в ходе ОРМ 10 января 2024 года. Где находится банковская карта его отца, которая использовалась при неправомерном снятии денежных средств, он не знает, предполагает, что она была утеряна. Снятие поступивших из ОСФР по Тверской области социальных выплат в виде страховой пенсии по старости осуществлялись им с использованием банковских карт его родителей, которые после их смерти находились у него, с банковских счетов: №, принадлежащего ФИО2.: 24.12.2021 в 11:11:00 в размере 14 000 рублей; 31.01.2022 в 15:11:00 в размере 14 000 рублей; 27.02.2022 в 13:28:00 в размере 16 500 рублей; 22.03.2022 в 18:41:00 в размере 15 000 рублей; 27.04.2022 в 11:16:00 в размере 15 000 рублей; 07.06.2022 в 18:10:00 в размере 15 500 рублей; 21.06.2022 в 18:01:00 в размере 16 800 рублей; 21.07.2022 в 13:22:00 в размере 16 500 рублей; 25.08.2022 в 15:14:00 в размере 17 000 рублей; 28.09.2022 в 19:06:00 в размере 16 500 рублей; 25.10.2022 в 18:55:00 в размере 16 900 рублей; 23.11.2022 в 13:35:00 в размере 16 800 рублей; 23.12.2022 в 08:43:00 в размере 16 500 рублей; 23.01.2023 в 13:49:00 в размере 17 700 рублей; 02.03.2023 в 12:26:00 в размере 17 000 рублей; 23.03.2023 в 10:59:00 в размере 18 000 рублей; 02.05.2023 в 11:54:00 в размере 17 000 рублей; 07.06.2023 в 16:37:00 в размере 18 000 рублей; 23.06.2023 в 17:00:00 в размере 17 500 рублей; 25.07.2023 в 16:32:00 в размере 17 000 рублей; 03.09.2023 в 12:37:00 в размере 18 000 рублей; 23.09.2023 в 16:19:00 в размере 17 500 рублей; 26.10.2023 в 10:49:00 в размере 17 500 рублей; 14.12.2023 в 14:21:00 в размере 35 000 рублей; №, принадлежащего ФИО1.: 24.12.2021 в 11:13:00 в размере 16 300 рублей; 31.01.2022 в 15:09:00 в размере 17 000 рублей; 27.02.2022 в 13:30:00 в размере 18 000 рублей; 22.03.2022 в 18:42:00 в размере 18 000 рублей; 27.04.2022 в 11:17:00 в размере 17 000 рублей; 07.06.2022 в 18:08:00 в размере 18 500 рублей; 21.06.2022 в 18:53:00 в размере 19 400 рублей; 22.07.2022 в 08:31:00 в размере 19 500 рублей; 25.08.2022 в 15:12:00 в размере 19 500 рублей; 28.09.2022 в 19:08:00 в размере 19 000 рублей; 25.10.2022 в 18:54:00 в размере 19 900 рублей; 23.11.2022 в 13:36:00 в размере 19 500 рублей; 23.12.2022 в 08:44:00 в размере 19 400 рублей; 23.01.2023 в 13:47:00 в размере 20 400 рублей; 02.03.2023 в 12:24:00 в размере 20 000 рублей; 23.03.2023 в 10:57:00 в размере 20 000 рублей; 02.05.2023 в 11:52:00 в размере 21 000 рублей; 07.06.2023 в 16:35:00 в размере 20 000 рублей; 23.06.2023 в 17:01:00 в размере 21 000 рублей; 25.07.2023 в 16:28:00 в размере 20 500 рублей; 03.09.2023 в 12:36:00 в размере 20 000 рублей; 23.09.2023 в 16:18:00 в размере 20 500 рублей; 26.10.2023 в 10:48:00 в размере 20 500 рублей; 14.12.2023 в 14:23:00 в размере 20 000 рублей; 22.12.2023 в 10:09:00 в размере 21 000 рублей. Он хорошо помнит, что последний раз снимал денежные средства 22.12.2023 со счета, принадлежащего отцу ФИО1 в размере 21 000 рублей в банкомате, расположенном по адресу: 

<

...>. После этого денежные средства со счетов ФИО1 и ФИО2 он не снимал (т. 1 л.д. 156-162, 173-176, 188-191).

В судебном заседании, после оглашения данных показаний подсудимый ФИО9 подтвердил их, пояснив, что они соответствуют действительности, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО9 своей вины, вина его в предъявленном обвинении нашла свое полное подтверждение в совокупности следующих доказательств, проверенных судом.

Из показаний представителя потерпевшего ОСФР по Тверской области ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что с 01.10.2023 по настоящее время она состоит в должности заместителя начальника юридического отдела ОСФР по Тверской области. На основании доверенности № 5566-08/203 от 03.11.2023, выданной управляющим ОСФР по Тверской области ФИО16, она уполномочена представлять ОСФР по Тверской области, в том числе в органах предварительного следствия. Она ознакомлена с постановлением о возбуждении уголовного дела № от 09.09.2024. Данным преступлением, совершенным ФИО9, бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в лице ОСФР по Тверской области причинен имущественный ущерб. Согласно сведениям, имеющимся в ОСФР по Тверской области, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлись получателями страховой пенсии по старости. Пенсия выплачивалась путем перечисления на расчетные счета пенсионеров по февраль 2024 года включительно. Согласно материалам уголовного дела установлено, что 02.12.2021 ФИО2 умерла, а 17.12.2021 умер ФИО1 В связи с тем, что на момент формирования выплатных документов ОСФР по Тверской области не располагало сведениями о смерти ФИО2 и ФИО1., денежные средства за период с января 2022 года по февраль 2024 года включительно перечислены на расчетные счета пенсионеров после их смерти в следующих размерах: страховая пенсия по старости ФИО2 в сумме 440 357,42 руб. (за январь 2022 года – 14 800,69 руб., за февраль 2022 года – 15 555,55 руб., за март 2022 года – 15 178,12 руб., за апрель 2022 года – 15 178,12 руб., за май 2022 года – 15 178,12 руб., за июнь 2022 года – 16696,26 руб., за июль 2022 года – 16 696,26 руб., за август 2022 года – 16 696,26 руб., за сентябрь 2022 года – 16 696,26 руб., за октябрь 2022 года – 16 696,26 руб., за ноябрь 2022 года – 16 696,26 руб., за декабрь 2022 года – 16 696,26 руб., за январь 2023 года – 17 497,77 руб., за февраль 2023 года – 17 497,77 руб., за март 2023 года – 17 497,77 руб., за апрель 2023 года – 17 497,77 руб., за май 2023 года – 17 497,77 руб., за июнь 2023 года – 17 497,77 руб., за июль 2023 года – 17 497,77 руб., за август 2023 года – 17 497,77 руб., за сентябрь 2023 года – 17 497,77 руб., за октябрь 2023 года – 17 497,77 руб., за ноябрь 2023 года – 17 497,77 руб., за декабрь 2023 года – 17 497,77 руб., за январь 2024 года – 18 809,88 руб., за февраль 2024 года – 18 809,88 руб.); страховая пенсия по старости ФИО1 в сумме 513 129,49 руб. (за январь 2022 года – 17 246,57 руб., за февраль 2022 года – 18 126,19 руб., за март 2022 года – 17 686,38 руб., за апрель 2022 года – 17 686,38 руб., за май 2022 года – 17 686,38 руб., за июнь 2022 года – 19 455,43 руб., за июль 2022 года – 19 455,43 руб., за август 2022 года – 19 455,43 руб., за сентябрь 2022 года – 19 455,43 руб., за октябрь 2022 года – 19 455,43 руб., за ноябрь 2022 года – 19 455,43 руб., за декабрь 2022 года – 19 455,43 руб., за январь 2023 года – 20 389,41 руб., за февраль 2023 года – 20 389,41 руб., за март 2023 года – 20 389,41 руб., за апрель 2023 года – 20 389,41 руб., за май 2023 года – 20 389,41 руб., за июнь 2023 года – 20 389,41 руб., за июль 2023 года – 20 389,41 руб., за август 2023 года – 20 389,41 руб., за сентябрь 2023 года – 20 389,41 руб., за октябрь 2023 года – 20 389,41 руб., за ноябрь 2023 года – 20 389,41 руб., за декабрь 2023 года – 20 389,41 руб., за январь 2024 года – 21 918,33 руб., за февраль 2024 года – 21 918,33 руб.). Из материалов уголовного дела следует, что перечисленные денежные средства незаконно получены ФИО9 после смерти пенсионеров. Денежные средства сняты через банкоматы ПАО «Сбербанк» с использованием банковских карт ФИО1 и ФИО2 со счета №, принадлежавшего ФИО1 снято 485 900 руб., в том числе пенсия за декабрь 2021 года в размере 16 285,98 руб. (операции по снятию наличных денежных средств осуществлялись в период с 24.12.2021 по 22.12.2023, то есть после даты смерти пенсионера); со счета №, принадлежавшего ФИО2 снято 417 200 руб., в том числе, пенсия за декабрь 2021 года размере 13 976,31 руб. (операции по снятию наличных денежных средств осуществлялись в период с 24.12.2021 по 14.12.2023, то есть после даты смерти пенсионера). ФИО9 не относится к кругу лиц, имеющих право на выплату недополученной ФИО2 и ФИО1 пенсии в связи с их смертью за декабрь 2021 года, сведения об открытии наследственного дела также отсутствуют. Таким образом, незаконными действиями ФИО9 имуществу Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в лице его распорядителя ОСФР по Тверской области причинен имущественный ущерб в размере 903 100 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 8-13).

Из показаний свидетеля ФИО4 – сожительницы ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 04.11.2008 по настоящее время она работает в Администрации Пролетарского района города Твери в разных должностях, с 2021 года по настоящее время работает в должности главного специалиста отдела по связям с общественностью и социальным вопросам. ФИО9 работает заместителем Главы Администрации Пролетарского района города Твери. Знакомы с ним с 2019 года, с момента, когда он пришел работать на свою должность. От ФИО9 ей известно, что его родители отец ФИО1 и мать ФИО2., умерли в декабре 2021 года в городе Кутаиси Грузия по причине болезни COVID-19. 10.01.2024 к ним домой по месту проживания пришли сотрудники УФСБ России по Тверской области, предъявили постановление суда, на основании которого провели ОРМ «Обследование помещений…», в котором она принимала участие, в ходе которого изъяли у ФИО9 документы в отношении его родителей ФИО1 и ФИО2 В числе данных документов также имелись копии свидетельств о смерти последних на грузинском языке. После проведения ОРМ сотрудниками УФСБ ФИО9 пояснил ей, что после смерти своих родителей в период с декабря 2021 года по декабрь 2023 года продолжал снимать пенсионные начисления с банковских карт своих родителей. Ей обстоятельства указанных действий ФИО9 до проведения ОРМ известны не были, тот ей о них не рассказывал. Она сама указанными банковскими картами не пользовалась, их никогда не видела, снятие денежных средств с них не осуществляла. ФИО9 подтвердил сотрудникам УФСБ, что осуществлял снятие денежных средств при указанных обстоятельствах (т. 2 л.д. 27-29).

Из показаний свидетеля ФИО5 – сотрудника УФСБ России по Тверской области, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий УФСБ России по Тверской области получена оперативная информация, свидетельствующая о причастности заместителя главы администрации Пролетарского района города Твери ФИО9 к совершению мошенничества при получении социальных выплат в виде страховой пенсии по старости в крупном размере. В ходе дальнейшего проведения ОРМ данная информация подтвердилась. В ходе ОРМ установлено, что граждане Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, примерно с 2012 года до декабря 2021 года постоянно проживали в городе Кутаиси Грузии, являлись получателями страховой пенсии по старости, соответственно с 08.05.2003 и с 21.07.2002. В указанный период времени ФИО9, находясь в городе Твери, со счетов, принадлежащих ФИО1 и ФИО2., открытых в Тверском отделении № 8607 ПАО «Сбербанк», через банкоматы ПАО «Сбербанк», используя банковские карты, осуществлял от их имени снятие страховых пенсий по старости в виде наличных денежных средств, после чего направлял их последним неустановленным способом в Грузию. ФИО2 умерла 02.12.2021, ФИО1 умер 17.12.2021 в городе Кутаиси Грузии. Вместе с тем было установлено, что в период с 24.12.2021 по 23.12.2023 ФИО9, используя банковские карты ПАО «Сбербанк», принадлежащие ФИО1 и ФИО2, а также банкоматы ПАО «Сбербанк», продолжал осуществлять от имени последних снятие поступивших из ОСФР по Тверской области социальных выплат в виде страховой пенсии по старости, и в указанный период снял денежных средств на общую сумму 903 100 рублей, тем самым причинив ущерб ОСФР по Тверской области на указанную сумму. 10.01.2024 в результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, изъяты предметы и документы в отношении родителей последнего ФИО1 и ФИО2., подтверждающие причастность ФИО9 к завладению чужим имуществом и денежными средствами. В числе данных документов также имелись копия документа на грузинском языке с № на 1 листе, и копия документа на грузинском языке с № на 1 листе. В результате ОРМ было установлено, что с банковских карт ФИО1 и ФИО2 в период с декабря 2021 года по декабрь 2023 года было осуществлено снятие денежных средств в сумме 903 100 рублей (т. 2 л.д. 30-32).

Показания свидетеля ФИО6 – начальника управления установления пенсий ОСФР по Тверской области, данные в ходе предварительного следствия и исследованные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям представителя потерпевшего ОСФР по Тверской области ФИО15 Дополнительно свидетель указала, что при получении пенсии посредством банковских карт кредитных учреждений, граждане самостоятельно снимают пенсию в любом банке или банкомате их кредитного учреждения. В данном случае проконтролировать сами ли пенсионеры снимают пенсию со счета, либо третье лицо невозможно, так как просто используется соответствующая банковская карта. Кредитное учреждение раз в год уведомляет ОСФР по Тверской области о гражданах, получателях пенсии, у которых нет движений денежных средств по счету с целью последующего выяснения, жив ли граждан, и все ли с ним в порядке. В отношении ФИО1 и ФИО2 такой информации в ОСФР по Тверской области не поступало. По имеющимся в ОСФР по Тверской области сведениям последние получали пенсию через кредитное учреждение ПАО «Сбербанк». В случае выявления причисления денежных средств в кредитные учреждения на пенсионера, который умер, в связи с отсутствием сведений о его смерти, кредитное учреждение по запросу СФР должно вернуть всю запрошенную сумму, если таковая имеется на счете пенсионера. Сведениями о том, что ФИО1 и ФИО2 умерли в декабре 2021 года, ОСФР по Тверской области не располагало, никто такую информацию не предоставлял. В обычном порядке в случае смерти гражданина органы ЗАГС направляют такую информацию в СФР, где имеется соответствующая общая информационная база по всем лицам. В отношении ФИО1 и ФИО2 такой информации органы ЗАГС в СФР не предоставляли. Сведения о смерти ФИО1 и ФИО2 не могли быть предоставлены органами ЗАГС, так как те умерли на территории Грузии. Такая информация в органы ЗАГС и СФР могла быть представлена родственниками последних, в том числе их сыном ФИО17, чего сделано не было. Следствием указанного стало то, что пенсия ФИО1. и ФИО2 продолжала начисляться и доставляться последним в течение 2022 года и 2023 года. Снятие ФИО9 денежных средств в качестве пенсии с банковских карт его родителей ФИО1 и ФИО2 является их хищением, то есть преступлением, повлекшим причинение материального ущерба распорядителю денежных средств, а именно ОСФР по Тверской области. ФИО9 мог обратиться в органы СФР с документами, подтверждающими факт смерти родителей, в том числе составленными на иностранном языке, переведенными на русский язык, для прекращения начисления им пенсий, а также получения выплат на их погребение. С такими документами в ОСФР по Тверской области ФИО9 не обращался. Если бы обратился, то любой представитель ОСФР по Тверской области разъяснил бы ему как действовать в сложившейся ситуации. В связи с тем, что на момент формирования выплатных документов ОСФР по Тверской области не располагало сведениями о смерти ФИО2 и ФИО1., денежные средства за период с января 2022 года по февраль 2024 года включительно перечислены на расчетные счета пенсионеров после их смерти (т. 2 л.д. 33-38).

Из показаний свидетеля ФИО3 – бывшей жены ФИО9, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что в 2017 году через общих знакомых она познакомилась с ФИО9 У ФИО9 был отец ФИО1 и мать ФИО2, которые до декабря 2021 года более 10 лет постоянно проживали в городе Кутаиси Грузии. Однако они периодически приезжали в город Тверь к сыну, и он познакомил ее с ними. У ФИО1 и ФИО2 имелось два гражданства – Российской Федерации и Грузии, но они имели право на получение пенсии только в одной из указанных стран. Так как пенсия в Российской Федерации выше, то они выбрали ее. Пенсионные перечисления приходили ФИО1 и ФИО2 на банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные на их имя. В Грузии не имеется возможности снимать пенсию, используя банковские карты ПАО «Сбербанка», из-за чего родители ФИО9 написали доверенность на сына, чтобы он мог получать пенсию за них, после чего направлять им денежные средства в Грузию, что он и делал. Банковские карты ПАО «Сбербанк», на которые ОСФР по Тверской области перечислял пенсионные выплаты, они передали ФИО9 Он в банкоматах города Твери снимал пенсионные перечисления родителей, переводил денежные суммы в доллары и через сторонние банки города Твери, такие как «Совкомбанк» и «Фора Банк», перечислял их родителям в Грузию. 02.12.2021 умерла ФИО2 Для выезда на ее похороны ФИО9 взял отпуск по месту работы за свой счет. В тот момент в разгаре был COVID-19, поэтому 02.12.2021 они с ФИО9 сдали тесты на COVID-19, утром 03.12.2021 получили результаты и выехали в Грузию. Выехали они с ФИО9 и его племянником ФИО7 на ее автомобиле марки «Тойота Королла», г.р.з. №. Как основание для пересечения границы ФИО9 из Грузии прислали копии документа, свидетельствующие о смерти матери, которые он взял с собой. Границу они пересекали 04.12.2021 через МПП «Верхний Ларс», расположенный вблизи города Владикавказ Республики Северная Осетия. По прибытию они занимались похоронами, которые состоялись 07.12.2021. В Российскую Федерацию они вернулись тем же путем. 17.12.2021 им стало известно о смерти ФИО1 ФИО9 также взял отпуск по месту работы, они снова приняли решение ехать в Грузию. ФИО9 также получил из Грузии от родственников документ, подтверждающий смерть отца. Так как в тот период были плохие погодные условия, на машине было ехать опасно, они приняли решение лететь на самолете. Летели они рейсом Москва-Минск-Кутаиси. 19.12.2021 они прилетели в Грузию и начали заниматься приготовлениями к похоронам, которые состоялись 21.12.2021, после чего 22.12.2021 улетели тем же путем рейсом Кутаиси-Минск-Москва в Российскую Федерацию. Смерть родителей ФИО9 переносил тяжело, очень переживал. О смерти родителей ФИО9 было известно ее дочери ФИО10, детям ФИО9 и всем его родственникам. О том, что ФИО9 после смерти родителей ФИО1 и ФИО2 на протяжении двух лет, в период с декабря 2021 года по декабрь 2023 года продолжал снимать пенсионные отчисления и распоряжаться ими в своих личных целях, она не знала, узнала об этом от сотрудника УФСБ России по Тверской области при проведении ОРМ опрос 11.06.2024. Будучи в браке с ФИО9 она о данном факте не была осведомлена, они с ним указанную тему не обсуждали, свидетелем указанных операций она не была. Сама она денежные средства с банковских карт ФИО1 и ФИО2 никогда не снимала, в руках их не держала. Они всегда были только у ФИО9, и только он их использовал в целях, указанных ею выше. Об обстоятельствах, датах, времени и суммах снятий денежных средств ФИО9 с банковских карт его родителей после их смерти ей ничего не известно, так и о причинах такого поступка и направлении их расходования. Она с ФИО9 после смерти его родителей в отделение Пенсионного Фонда города Твери, расположенное на ул. Орджоникидзе г. Твери не ездила. Ни в каких указанных органах при обращении в них ФИО9 по вопросам смерти родителей и прекращении им пенсионных выплат она не присутствовала. Данные темы они даже не обсуждали. Ездил ли ФИО9 самостоятельно без нее в указанные органы и обращался ли в них по указанным вопросам, ей не известно. У родителей ФИО9 не имелось долгов, непогашенных финансовых обязательств в Грузии, которые необходимо было оплатить ФИО9 после смерти родителей. Его родители были достаточно обеспеченными. Отец до последних дней постоянно подрабатывал, у него была своя бурильная установка, собственный автомобиль. Если бы какие-то проблемы, в том числе финансовые были бы у родителей ФИО9, то он бы ей о них рассказал. Денег родители у них не просили. ФИО1 и ФИО2 сами помогали внукам, иным родственникам в Грузии. У ФИО9 финансовых затруднений в период с 2021 года по декабрь 2023 года не имелось. Если бы они были, он бы ей о них рассказал, как своей жене (т. 2 л.д. 39-42).

Из показаний свидетеля ФИО8 – заместителя начальника организационно-правового отдела Администрации Пролетарского района города Твери, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что с марта 2021 года она знакома с ФИО9, который являлся и в настоящее время является заместителем главы администрации Пролетарского района в города Твери. В декабре 2021 года умерли родители ФИО9 Ей известен данный факт, так как в указанный период она занимала должность главного специалиста, юриста организационно-правового отдела администрации Пролетарского района в города Твери и в связи с ее должностными обязанностями согласовывала все приказы главы администрации Пролетарского района города Твери. В соответствии с имеющимися в администрации Пролетарского района города Твери документами, 02.12.2021 и 17.12.2021 ФИО9 обращался к главе Администрации Пролетарского района города Твери ФИО0 с письменными заявлениями о предоставлении ему отпуска на 3 дня в связи соответственно со смертью матери и отца. Такие отпуска были ему предоставлены. Так, в соответствии с приказом главы администрации Пролетарского района города Твери № 151-к от 03.12.2021 ФИО9 предоставлен отпуск в период с 08.12.2021 года по 10.12.2021 года с выездом в Грузию в связи со смертью матери. В соответствии с приказом главы администрации Пролетарского района города Твери № 155-к от 17.12.2021 ФИО9 предоставлен отпуск в период с 20.12.2021 года по 22.12.2021 года с выездом в Грузию в связи со смертью отца (т. 2 л.д. 43-45).

Из показаний специалиста ФИО18, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что документ с № на 1 листе является копией свидетельства о смерти в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, личный №, дата смерти 02.12.2021, место смерти город Кутаиси Грузии, дата регистрации смерти 03.12.2021. номер акта №. Документ выдан 

<

данные изъяты>, уполномоченное лицо ФИО11. Документ с № на 1 листе является копией свидетельства о смерти в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, личный №, дата смерти 17.12.2021, место смерти город 

<

адрес>, дата регистрации смерти 17.12.2021. номер акта №. Документ выдан 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 46-48).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09 сентября 2024 года и фототаблице к нему осмотрены изъятые 10 сентября 2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, следующие документы в отношении ФИО1 и ФИО2.: банковская карта «Сбербанк» платежной системы «Мир» с номером № на имя ФИО2 (ФИО2), сроком действия до 4/24; СНИЛС № на имя ФИО2; СНИЛС № на имя ФИО1; СНИЛС № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № ФИО2; паспорт 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; паспорт 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; договор сберегательного счета № на имя ФИО1, на 1 листе; заявление на получение международной дебетовой карты Сбербанка России ФИО2, на 1 листе; доверенность серии 69АА № 1699976 от 31.08.2016, на 1 листе; доверенность на управление и распоряжение имуществом серии 69АА № 1527156 от 30.08.2015, на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО2), на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО1), на 1 листе. Указанные документы признаны вещественными доказательствами и находятся на ответственном хранении у обвиняемого ФИО9 (т. 2 л.д. 54-55, 56-58, 61-62, 63-65).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 сентября 2024 года и фототаблице к нему осмотрен CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру оператора «Мегафон» №, принадлежащему ФИО9, полученный в ходе ОРМ «Наведение справок» 12 августа 2024 года, установлено, что 04.12.2021 абонент № позиционировался на территории РФ вблизи вышки связи, расположенной по адресу: Россия, Северная Осетия – Алания Респ., Пригородный р-н., 

<

...>. В период с 04.12.2021 по 08.12.2021 местоположение абонента № не фиксировалось на территории Российской Федерации. 08.12.2021 местоположение абонента № зафиксировано по адресу: Россия, Северная Осетия – Алания Респ., г. Владикавказ, с. Верхний Ларс, Таможенный пост; 19.12.2021 абонент № позиционировался на территории РФ вблизи вышки связи, расположенной по адресу: Россия, Тверская обл., Конаковский р-н, пл. Черничная. В период с 19.12.2021 по 22.12.2021 местоположение абонента № не фиксировалось на территории Российской Федерации. 22.12.2021 местоположение абонента № зафиксировано по адресу: Россия, г. Москва, территория Международного Аэропорта Шереметьево, Терминал 2. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 117, т. 2 л.д. 66-69, 70, 71).

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 сентября 2024 года и фототаблице к нему осмотрен CD-R-диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с ответом на запрос № ЗНО0346375894 от 19 июня 2024 года, со сведениями о движении денежных средств по счету №, принадлежащему ФИО2., и счету №, принадлежащему ФИО1 Установлено, что: с банковского счета №, принадлежащего ФИО2 в период с 24.12.2021 по 14.12.2023, осуществлено списание в размере:

25.12.2021 – 14 000 рублей (дата транзакции 24.12.2021 в 11:11:00).

01.02.2022 – 14 000 рублей (дата транзакции 31.01.2022 в 15:11:00).

01.03.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 27.02.2022 в 13:28:00).

25.03.2022 – 15 000 рублей (дата транзакции 22.03.2022 в 18:41:00).

28.04.2022 – 15 000 рублей (дата транзакции 27.04.2022 в 11:16:00).

08.06.2022 – 15 500 рублей (дата транзакции 07.06.2022 в 18:10:00).

23.06.2022 – 16 800 рублей (дата транзакции 21.06.2022 в 18:01:00).

22.07.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 21.07.2022 в 13:22:00).

27.08.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 25.08.2022 в 15:14:00).

29.09.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 28.09.2022 в 19:06:00).

27.10.2022 – 16 900 рублей (дата транзакции 25.10.2022 в 18:55:00).

24.11.2022 – 16 800 рублей (дата транзакции 23.11.2022 в 13:35:00).

24.12.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 23.12.2022 в 08:43:00).

25.01.2023 – 17 700 рублей (дата транзакции 23.01.2023 в 13:49:00).

03.03.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 02.03.2023 в 12:26:00).

24.03.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 23.03.2023 в 10:59:00).

04.05.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 02.05.2023 в 11:54:00).

08.06.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 07.06.2023 в 16:37:00).

24.06.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 23.06.2023 в 17:00:00).

27.07.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 25.07.2023 в 16:32:00).

06.09.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 03.09.2023 в 12:37:00).

25.09.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 23.09.2023 в 16:19:00).

27.10.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 26.10.2023 в 10:49:00).

15.12.2023 – 35 000 рублей (дата транзакции 14.12.2023 в 14:21:00),

общая сумма списаний в указанный период времени с указанного счета составила 417 200 рублей.

С банковского счета №, принадлежащего ФИО1 в период с 24.12.2021 по 23.12.2023, осуществлено списание в размере:

25.12.2021 – 16 300 рублей (дата транзакции 24.12.2021 в 11:13:00).

01.02.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 31.01.2022 в 15:09:00).

01.03.2022 – 18 000 рублей (дата транзакции 27.02.2022 в 13:30:00).

25.03.2022 – 18 000 рублей (дата транзакции 22.03.2022 в 18:42:00).

28.04.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 27.04.2022 в 11:17:00).

08.06.2022 – 18 500 рублей (дата транзакции 07.06.2022 в 18:08:00).

23.06.2022 – 19 400 рублей (дата транзакции 21.06.2022 в 18:53:00).

23.07.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 22.07.2022 в 08:31:00).

27.08.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 25.08.2022 в 15:12:00).

29.09.2022 – 19 000 рублей (дата транзакции 28.09.2022 в 19:08:00).

27.10.2022 – 19 900 рублей (дата транзакции 25.10.2022 в 18:54:00).

24.11.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 23.11.2022 в 13:36:00).

24.12.2022 – 19 400 рублей (дата транзакции 23.12.2022 в 08:44:00).

25.01.2023 – 20 400 рублей (дата транзакции 23.01.2023 в 13:47:00).

03.03.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 02.03.2023 в 12:24:00).

24.03.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 23.03.2023 в 10:57:00).

04.05.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 02.05.2023 в 11:52:00).

08.06.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 07.06.2023 в 16:35:00).

24.06.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 23.06.2023 в 17:01:00).

27.07.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 25.07.2023 в 16:28:00).

06.09.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 03.09.2023 в 12:36:00).

25.09.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 23.09.2023 в 16:18:00).

27.10.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 26.10.2023 в 10:48:00).

15.12.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 14.12.2023 в 14:23:00).

23.12.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 22.12.2023 в 10:09:00),

общая сумма списаний в указанный период времени с указанного счета составила 485 900 рублей. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 76, т. 2 л.д. 72-77, 78, 79).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 сентября 2024 года и фототаблице к нему осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с ответом на запрос № СРБ-8607-07-исх/109 от 17 сентября 2024 года, содержащий информацию об адресах банкоматов, с использованием которых ФИО9 в период с 25.12.2021 по 22.12.2023 снимал денежные средства со счетов своих родителей ФИО1 и ФИО2 Установлено, что осуществлено снятие поступивших из ОСФР по Тверской области социальных выплат в виде страховой пенсии по старости с банковских счетов:

№, принадлежащего ФИО2.: 

24.12.2021 – 14 000 рублей в банкомате № 60025550, расположенном по адресу: 

<

...>;

31.01.2022 – 14 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

28.02.2022 – 16 500 рублей в банкомате № 60078403, расположенном по адресу: 

<

...>;

22.03.2022 – 15 000 рублей в банкомате № 60027979, расположенном по адресу: 

<

...>;

27.04.2022 – 15 000 рублей в банкомате № 60017757, расположенном по адресу: 

<

...>;

07.06.2022 – 15 500 рублей в банкомате № 60014322, расположенном по адресу: 

<

...>;

21.06.2022 – 16 800 рублей в банкомате № 60021697, расположенном по адресу: 

<

...>;

21.07.2022 – 16 500 рублей в банкомате № 60008177, расположенном по адресу: 

<

...>;

25.08.2022 – 17 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

28.09.2022 – 16 500 рублей в банкомате № 60025883, расположенном по адресу: 

<

...>;

25.10.2022 – 16 900 рублей в банкомате № 60028286, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.11.2022 – 16 800 рублей в банкомате № 60005453. расположенном по адресу: 

<

...>;

23.12.2022 – 16 500 рублей в банкомате № 60016079, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.01.2023 – 17 700 рублей в банкомате № 60022066, расположенном по адресу: 

<

...>;

02.03.2023 – 17 000 рублей в банкомате № 60078393, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.03.2023 – 18 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

02.05.2023 – 17 000 рублей в банкомате № 60005453, расположенном по адресу: 

<

...>;

07.06.2023 – 18 000 рублей в банкомате № 60005450, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.06.2023 – 17 500 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

25.07.2023 – 17 000 рублей в банкомате № 60028292, расположенном по адресу: 

<

...>;

04.09.2023 – 18 000 рублей в банкомате № 60025535, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.09.2023 – 17 500 рублей в банкомате № 60025882, расположенном по адресу: 

<

...>;

26.10.2023 – 17 500 рублей в банкомате № 60022066, расположенном по адресу: 

<

...>;

14.12.2023 – 35 000 рублей в банкомате № 60006162, расположенном по адресу: 

<

...>; 

№, принадлежащего ФИО1.: 

- 24.12.2021 – 16 300 рублей в банкомате № 60025550, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 31.01.2022 – 17 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 28.02.2022 – 18 000 рублей в банкомате № 60078403, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 22.03.2022 – 18 000 рублей в банкомате № 60027979, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 27.04.2022 – 17 000 рублей в банкомате № 60008177, расположенном по адресу: Тверская обл., 

<

...>;

- 07.06.2022 – 18 500 рублей в банкомате № 60014322, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 21.06.2022 – 19 400 рублей в банкомате № 60021697, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 22.07.2022 – 19 500 рублей в банкомате № 60022066, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 25.08.2022 – 19 500 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 28.09.2022 – 19 000 рублей в банкомате № 60025883, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 25.10.2022 – 19 900 рублей в банкомате № 60028286, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23.11.2022 – 19 500 рублей в банкомате № 60005453, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23.12.2022 – 19 400 рублей в банкомате № 60016079, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23.01.2023 – 20 400 рублей в банкомате № 60022066, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 02.03.2023 – 20 000 рублей в банкомате № 60078393, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23.03.2023 – 20 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 02.05.2023 – 21 000 рублей в банкомате № 60005453, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 07.06.2023 – 20 000 рублей в банкомате № 60005450, расположенном по адресу: 

<

...>;

- 23.06.2023 – 21 000 рублей в банкомате № 60005450, расположенном по адресу: 

<

...>;

25.07.2023 – 20 500 рублей в банкомате № 60028352, расположенном по адресу: 

<

...>;

04.09.2023 – 20 000 рублей в банкомате № 60025535, расположенном по адресу: 

<

...>;

23.09.2023 – 20 500 рублей в банкомате № 60025882, расположенном по адресу: 

<

...>;

26.10.2023 – 20 500 рублей в банкомате № 60022066, расположенном по адресу: 

<

...>;

14.12.2023 – 20 000 рублей в банкомате № 60006162, расположенном по адресу: 

<

...>;

22.12.2023 – 21 000 рублей в банкомате № 60017753, расположенном по адресу: 

<

...>,

а всего на общую сумму 903 100 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению. Указанный CD-R диск признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 86, 87-93, 94, 95).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24 сентября 2024 года и фототаблице к нему осмотрен флеш-накопитель (карта памяти) «GLENMPRANGIE» коричневого цвета, поступивший с ответом на запрос из ООО «Агроторг» б/н от 10 января 2024 года, содержащий видеозаписи от 14 декабря 2023 года с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» № 8740, расположенного по адресу: 

<

...>. Указанный флеш-накопитель (карта памяти) признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 69, т. 2 л.д. 96-103, 104-107, 108).

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 января 2024 года в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы и документы в отношении его родителей ФИО1 и ФИО2.: банковская карта «Сбербанк» платежной системы «Мир» с номером № на имя ФИО2 (ФИО2), сроком действия до 4/24; СНИЛС № на имя ФИО2; СНИЛС № на имя ФИО1; СНИЛС № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № ФИО2; паспорт 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; паспорт 

<

данные изъяты> серии № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; договор сберегательного счета № на имя ФИО1, на 1 листе; заявление на получение международной дебетовой карты Сбербанка России ФИО2, на 1 листе; доверенность серии 69АА № 1699976 от 31.08.2016, на 1 листе; доверенность на управление и распоряжение имуществом серии 69АА № 1527156 от 30.08.2015, на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО2), на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО1), на 1 листе (т. 1 л.д. 21-24).

Согласно акту исследования предметов от 14 августа 2024 года осмотрен CD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк» с ответом на запрос № ЗНО0346375894 от 19 июня 2024 года, со сведениями о движении денежных средств по счету №, принадлежащему ФИО2., и счету №, принадлежащему ФИО1 В ходе осмотра установлено, что с банковского счета №, принадлежащего ФИО2 в период с 24 декабря 2021 года по 14 декабря 2023 года, осуществлено списание в размере:

25.12.2021 – 14 000 рублей (дата транзакции 24.12.2021 в 11:11:00).

01.02.2022 – 14 000 рублей (дата транзакции 31.01.2022 в 15:11:00).

01.03.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 27.02.2022 в 13:28:00).

25.03.2022 – 15 000 рублей (дата транзакции 22.03.2022 в 18:41:00).

28.04.2022 – 15 000 рублей (дата транзакции 27.04.2022 в 11:16:00).

08.06.2022 – 15 500 рублей (дата транзакции 07.06.2022 в 18:10:00).

23.06.2022 – 16 800 рублей (дата транзакции 21.06.2022 в 18:01:00).

22.07.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 21.07.2022 в 13:22:00).

27.08.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 25.08.2022 в 15:14:00).

29.09.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 28.09.2022 в 19:06:00).

27.10.2022 – 16 900 рублей (дата транзакции 25.10.2022 в 18:55:00).

24.11.2022 – 16 800 рублей (дата транзакции 23.11.2022 в 13:35:00).

24.12.2022 – 16 500 рублей (дата транзакции 23.12.2022 в 08:43:00).

25.01.2023 – 17 700 рублей (дата транзакции 23.01.2023 в 13:49:00).

03.03.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 02.03.2023 в 12:26:00).

24.03.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 23.03.2023 в 10:59:00).

04.05.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 02.05.2023 в 11:54:00).

08.06.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 07.06.2023 в 16:37:00).

24.06.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 23.06.2023 в 17:00:00).

27.07.2023 – 17 000 рублей (дата транзакции 25.07.2023 в 16:32:00).

06.09.2023 – 18 000 рублей (дата транзакции 03.09.2023 в 12:37:00).

25.09.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 23.09.2023 в 16:19:00).

27.10.2023 – 17 500 рублей (дата транзакции 26.10.2023 в 10:49:00).

15.12.2023 – 35 000 рублей (дата транзакции 14.12.2023 в 14:21:00),

общая сумма списаний в указанный период времени с указанного счета составила 417 200 рублей.

С банковского счета №, принадлежащего ФИО1 в период с 24 декабря 2021 года по 23 декабря 2023 года, осуществлено списание в размере:

25.12.2021– 16 300 рублей (дата транзакции 24.12.2021 в 11:13:00).

01.02.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 31.01.2022 в 15:09:00).

01.03.2022 – 18 000 рублей (дата транзакции 27.02.2022 в 13:30:00).

25.03.2022 – 18 000 рублей (дата транзакции 22.03.2022 в 18:42:00).

28.04.2022 – 17 000 рублей (дата транзакции 27.04.2022 в 11:17:00).

08.06.2022 – 18 500 рублей (дата транзакции 07.06.2022 в 18:08:00).

23.06.2022 – 19 400 рублей (дата транзакции 21.06.2022 в 18:53:00).

23.07.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 22.07.2022 в 08:31:00).

27.08.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 25.08.2022 в 15:12:00).

29.09.2022 – 19 000 рублей (дата транзакции 28.09.2022 в 19:08:00).

27.10.2022 – 19 900 рублей (дата транзакции 25.10.2022 в 18:54:00).

24.11.2022 – 19 500 рублей (дата транзакции 23.11.2022 в 13:36:00).

24.12.2022 – 19 400 рублей (дата транзакции 23.12.2022 в 08:44:00).

25.01.2023 – 20 400 рублей (дата транзакции 23.01.2023 в 13:47:00).

03.03.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 02.03.2023 в 12:24:00).

24.03.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 23.03.2023 в 10:57:00).

04.05.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 02.05.2023 в 11:52:00).

08.06.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 07.06.2023 в 16:35:00).

24.06.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 23.06.2023 в 17:01:00).

27.07.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 25.07.2023 в 16:28:00).

06.09.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 03.09.2023 в 12:36:00).

25.09.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 23.09.2023 в 16:18:00).

27.10.2023 – 20 500 рублей (дата транзакции 26.10.2023 в 10:48:00).

15.12.2023 – 20 000 рублей (дата транзакции 14.12.2023 в 14:23:00).

23.12.2023 – 21 000 рублей (дата транзакции 22.12.2023 в 10:09:00),

общая сумма списаний в указанный период времени с указанного счета составила 485 900 рублей (т. 1 л.д. 77-82).

Согласно акту исследования предметов от 14 августа 2024 года исследован CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру оператора «Мегафон» №, принадлежащего ФИО9, полученный в ходе ОРМ «Наведение справок» 12 августа 2024 года. В ходе исследования установлено, что: 04.12.2021 абонент № позиционировался на территории РФ вблизи вышки связи, расположенной по адресу: Россия, Северная Осетия – Алания Респ., Пригородный р-н., 

<

...>. В период с 04.12.2021 по 08.12.2021 местоположение абонента № не фиксировалось на территории Российской Федерации. 08.12.2021 местоположение абонента № зафиксировано по адресу: Россия, Северная Осетия – Алания Респ., г. Владикавказ, с. Верхний Ларс, Таможенный пост; 19.12.2021 абонент № позиционировался на территории РФ вблизи вышки связи, расположенной по адресу: Россия, Тверская обл., Конаковский р-н, пл. Черничная. В период с 19.12.2021 по 22.12.2021 местоположение абонента № не фиксировалось на территории Российской Федерации. 22.12.2021 местоположение абонента № зафиксировано по адресу: Россия, г. Москва, территория Международного Аэропорта Шереметьево, Терминал 2 (т. 1 л.д. 118-121).

Согласно акту исследования предметов и документов от 12 января 2024 года исследованы изъятые 10 сентября 2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, следующие документы в отношении ФИО1 и ФИО2.: банковская карта «Сбербанк» платежной системы «Мир» с номером № на имя ФИО2 (ФИО2), сроком действия до 4/24; СНИЛС № на имя ФИО2; СНИЛС № на имя ФИО1; СНИЛС № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № на имя ФИО1; пенсионное удостоверение пенсионера РФ № ФИО2; паспорт № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; паспорт № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, выданный 

<

данные изъяты>; договор сберегательного счета № на имя ФИО1, на 1 листе; заявление на получение международной дебетовой карты Сбербанка России ФИО2, на 1 листе; доверенность серии 69АА № 1699976 от 31.08.2016, на 1 листе; доверенность на управление и распоряжение имуществом серии 69АА № 1527156 от 30.08.2015, на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО2), на 1 листе; копия документа на грузинском языке с №, (согласно материалам уголовного дела является свидетельством о смерти ФИО1), на 1 листе (т. 1 л.д. 125-130).

Согласно ответу из ОСФР по Тверской области № 41-04/3800-дсп от 14 февраля 2024 года информация о смерти ФИО1 и ФИО2 в ОСФР по Тверской области не поступала. В период с 17 декабря 2021 года по 19 января 2024 года со счета № ОСФР по Тверской области, открытого в отделении Тверь «Банка России», на счет № ФИО1., перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по старости по следующим платежным поручениям:

- № 618134 от 21 декабря 2021 года за Декабрь 2021 года – 16 285,98 рублей;

- № 5211 от 21 января 2022 года за Январь 2022 года – 17 246,57 рублей;

- № 34654 от 21 февраля 2022 года за Февраль 2022 года – 18 126,19 рублей;

- № 53698 от 21 марта 2022 года за Март 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 74832 от 21 апреля 2022 года за Апрель 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 92909 от 20 мая 2022 года за Май 2022 года – 17 686,38 рублей;

- № 109994 от 21 июня 2022 года за Июнь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 127960 от 21 июля 2022 года за Июль 2022 года – 19 455.43 рублей;

- № 144385 от 19 августа 2022 года за Август 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 162154 от 21 сентября 2022 года за Сентябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 178474 от 21 октября 2022 года за Октябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 195978 от 21 ноября 2022 года за Ноябрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 212911 от 21 декабря 2022 года за Декабрь 2022 года – 19 455,43 рублей;

- № 456319 от 20 января 2023 года за Январь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 522866 от 21 февраля 2023 года за Февраль 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 590263 от 21 марта 2023 года за Март 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 661840 от 21 апреля 2023 года за Апрель 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 718983 от 19 мая 2023 года за Май 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 12759 от 21 июня 2023 года за Июнь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 836078 от 21 июля 2023 года за Июль 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 887044 от 21 августа 2023 года за Август 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 46428 от 21 сентября 2023 года за Сентябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 109033 от 20 октября 2023 года за Октябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 174490 от 21 ноября 2023 года за Ноябрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 247289 от 21 декабря 2023 года за Декабрь 2023 года – 20 389,41 рублей;

- № 317506 от 19 января 2024 года за Январь 2024 года – 21 918,33 рублей,

на общую сумму 507 497,14 рублей. 

В период с 10 декабря 2021 года по 09 февраля 2024 года со счета № ОСФР по Тверской области, открытого в отделении Тверь «Банка России», на счет № ФИО2., перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по старости по следующим платежным поручениям:

- № 2508 от 10 декабря 2021 года за Декабрь 2021 года – 13 976,31 рублей;

- № 277 от 11 января 2022 года за Январь 2022 года – 14 800,69 рублей;

- № 21998 от 11 февраля 2022 года за Февраль 2022 года – 15 555,55 рублей;

- № 46610 от 11 марта 2022 года за Март 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 65485 от 11 апреля 2022 года за Апрель 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 83575 от 11 мая 2022 года за Май 2022 года – 15 178,12 рублей;

- № 103481 от 10 июня 2022 года за Июнь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 120580 от 11 июля 2022 года за Июль 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 141259 от 11 августа 2022 года за Август 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 154981 от 09 сентября 2022 года за Сентябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 171862 от 11 октября 2022 года за Октябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 191185 от 11 ноября 2022 года за Ноябрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 208974 от 09 декабря 2022 года за Декабрь 2022 года – 16 696,26 рублей;

- № 216193 от 30 декабря 2022 года за Январь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 494398 от 10 февраля 2023 года за Февраль 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 558339 от 10 марта 2023 года за Март 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 631603 от 11 апреля 2023 года за Апрель 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 693192 от 11 мая 2023 года за Май 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 752559 от 09 июня 2023 года за Июнь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 813252 от 11 июля 2023 года за Июль 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 871302 от 11 августа 2023 года за Август 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 24811 от 11 сентября 2023 года за Сентябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 84398 от 11 октября 2023 года за Октябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 150629 от 10 ноября 2023 года за Ноябрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 216202 от 11 декабря 2023 года за Декабрь 2023 года – 17 497,77 рублей;

- № 291778 от 11 января 2024 года за Январь 2024 года – 18 809,88 рублей;

- № 357255 от 09 февраля 2024 года за Февраль 2024 года – 18 809,88 рублей,

на общую сумму 454 333,73 рублей (т. 1 л.д. 55-56, 57-58).

Согласно ответу из ОСФР по Тверской области № ВВ-41-04-22995-дсп от 23 августа 2024 года гражданин Российской Федерации ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ являлся получателем страховой пенсии по старости, установленной на основании п. 1 ст. 27 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3 «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», гражданка 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 21 июля 2002 года являлась получателем страховой пенсии по старости, установленной на основании ст. 7 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-Ф3 (т. 1 л.д. 86-87).

Согласно ответу из администрации Пролетарского района города Твери № 34/1152 от 05 сентября 2024 года приказами главы администрации Пролетарского района города Твери № 151-к от 03 декабря 2021 года и № 155-к от 17 декабря 2021 года ФИО9 предоставлен отпуск соответственно в период с 08 декабря 2021 года по 10 декабря 2021 года с выездом в Грузию в связи со смертью матери, в период с 20 декабря 2021 года по 22 декабря 2021 года с выездом в Грузию в связи со смертью отца (т. 1 л.д. 91, 98, 108).

Согласно ответу из ПАО «Мегафон» № ТВР-013/2024 от 29 июля 2024 года, абонентский номер оператора «Мегафон» № зарегистрирован на ФИО9 (т. 1 л.д. 123-124).

Согласно рапорту ОРМ «Наведение справок» от 12 августа 2024 года получен CD-R диск с детализацией по абонентскому номеру оператора «Мегафон» №, принадлежащего ФИО9 (т. 1 л.д. 116).

Согласно рапорту ОРМ «Наведение справок» от 29 июля 2024 года, ФИО9 и ФИО3 на автомобиле г.р.з. «№» осуществили выезд из РФ в Грузию 04.12.2021 в 16:23:57 через пункт пропуска: Верхний Ларс. 09.12.2021 в 16:48:00 на автомобиле г.р.з. «№» осуществили въезд из Грузии в РФ через пункт пропуска: Верхний Ларс. Также установлено, что ФИО9 по паспорту № приобретал авиабилет на вылет направлением из города Минск Белоруссии (национальный аэропорт) 19.12.2021 в 00:00:02 в Грузию, обратный рейс из Грузии в город Минск Белоруссии (национальный аэропорт) 22.12.2021 в 00:00:02 (т. 1 л.д. 84).

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» № ЗНО0346375894 от 19 июня 2024 года, представлен CD-R диск со сведениями о движении денежных средств по счету №, принадлежащему ФИО2., и счету №, принадлежащему ФИО1 (т. 1 л.д. 75).

Согласно ответу на запрос из ПАО «Сбербанк» № СРБ-8607-07-исх/109 от 17 сентября 2024 года представлен CD-R диск, содержащий информацию об адресах банкоматов, с использованием которых ФИО9 в период с 25.12.2021 по 22.12.2023 осуществлял снятие денежных средств со счетов своих родителей ФИО1. и ФИО2 (т. 2 л.д. 83-85).

Согласно ответу на запрос из ООО «Агроторг» б/н от 10 января 2024 года представлен флеш-накопитель (карта памяти) «GLENMPRANGIE» коричневого цвета, содержащий видеозаписи от 14 декабря 2023 года с камер видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» № 8740, расположенного по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 68).

Согласно чеку по операции от 23 сентября 2024 года ФИО9 внес на счет УФК по Тверской области (ОСФР по Тверской области) 903 100 рублей в счет погашения причиненного материального ущерба (т. 2 л.д. 24).

Анализируя собранные по делу доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении вышеописанного преступления доказана полностью. 

Судом установлено, что в период времени с 24 декабря 2021 года по 22 декабря 2023 года, ФИО9, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение иных социальных выплат, установленных законом, похитил денежные средства, принадлежащие Фонду пенсионного и социального страхования Российской Федерации в размере 903 100 рублей, причинив материальный ущерб на указанную сумму Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области – распорядителю денежных средств, в крупном размере.

Данные обстоятельства подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО15, свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО8, специалиста ФИО18, которые суд находит достоверными и доверяет им, поскольку они являются последовательными, подробными, не имеющими противоречий. Показания представителя потерпевшего, свидетелей и специалиста подтверждаются письменными доказательствами, согласуются с показаниями подсудимого ФИО9, данными в судебном заседании, который не оспаривал своей вины в совершении вышеуказанного преступления.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований у представителя потерпевшего, свидетелей и специалиста для оговора подсудимого, судом не установлено, как не установлено наличие неприязненных отношений между подсудимым и указанными лицами.

Не имеется у суда и оснований полагать, что ФИО9 по какой-либо причине оговорил себя в совершении преступления. 

Об умысле подсудимого, направленном на совершение мошенничества при получении иных социальных выплат, установленных законом, свидетельствует целенаправленность его действий на завладение имуществом потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области – распорядителя денежных средств, что при этом ФИО9 осознавал общественную опасность своих действий, и желал их наступления, доведя до конца свой преступный умысел.

Мошенничество при получении иных социальных выплат, установленных законом, со стороны ФИО9 выражается в умолчании им о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, его не обращении в органы СФР с документами, подтверждающими факт смерти родителей, в том числе составленными на иностранном языке, переведенными на русский язык, для прекращения начисления им пенсий.

Принадлежность похищенных денежных средств потерпевшему и размер ущерба также подтверждаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, что стороной защиты по существу не оспаривается.

Как следует из примечания 4 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

При таких обстоятельствах квалифицирую признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, подтверждающих вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления, у суда не имеется. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит, что они собраны и закреплены в соответствии с действующим законодательством.

Действия подсудимого ФИО9 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено, в том числе и по медицинским показаниям. 

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО9 вменяемым в отношении содеянного, подлежащим уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО9 совершил одно тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9, суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Иных, смягчающих ФИО9 наказание обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ по делу нет. 

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка супруги, наличие постоянного места жительства и регистрации на территории города Твери, его материальное положение, тот факт, что он является пенсионером МВД, ветераном труда, почетным донором, имеет огромное количество ведомственных и правительственных наград, благодарственных писем и почетных грамот, отмечен нагрудными знаками «200 лет МВД России», «Знак Почета», «За верность долгу», награжден медалями «За боевые заслуги», «За боевое содружество». «За отличие в службе» II степени, оказывает материальную помощь лицам, принимающим участие в СВО, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

При изучении личности подсудимого ФИО9 также установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В связи с изложенным, с учетом личности ФИО9, а также тяжести и общественной опасности совершенного им деяния, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание наличие у подсудимого постоянного места жительства, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, учитывая требования закона об индивидуализации назначенного наказания, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно назначить ФИО9, в том числе с учетом его имущественного положения, наказание в виде штрафа в доход государства в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 159.2 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. Поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Нет оснований и для применения положений ст. 53.1 УК РФ. Каких-либо оснований и обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст.ст. 62 ч. 1, 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ, суд не находит. 

В судебном заседании защитник – адвокат Сапожников Н.Ю. заявил ходатайство об изменении категории совершенного ФИО9 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую, и просил уголовное дело в отношении ФИО9 прекратить, в связи с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый ФИО9 поддержал ходатайство своего защитника об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую. Также просил уголовное дело в отношении него прекратить, в связи с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

От представителя потерпевшего Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области ФИО15 поступило письменное заявление о том, что ФИО9 ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области возместил в полном объеме, претензий к нему потерпевший не имеет, от исковых требований к нему отказывается.

Государственный обвинитель в судебном заседании возражал против применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и удовлетворения ходатайства о применении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Суд, выслушав позиции сторон, исследовав материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение преступления, указанного в части четвертой настоящей статьи, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

В судебном заседании настоящим приговором установлена вина подсудимого ФИО9 в совершении тяжкого преступления, квалифицированного по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Руководствуясь положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, квалифицированного по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (преступление против собственности, вредных последствий от совершения данного преступления не наступило, добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный преступлением), учитывая, что потерпевший – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области претензий не имеет, подсудимый ФИО9, являющийся пенсионером МВД, совершил преступление впервые, при назначении наказания судом изложен ряд смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, вид назначаемого подсудимому наказания, суд полагает возможным решить вопрос об изменении категории совершенного ФИО9 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую, и признает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО9 в совершении преступления, относящегося к категории преступления средней тяжести.

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую решается, в том числе судом первой инстанции при вынесении обвинительного приговора по уголовному делу, рассмотренному как в общем, так и в особом порядке судебного разбирательства (главы 40, 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ судом принято решение об изменении категории преступления, совершенного подсудимым ФИО9, квалифицированного по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на менее тяжкую. Установлена вина подсудимого в совершении преступления средней тяжести.

Изменение категории совершенного преступления позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимого за содеянное и является реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма. Изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение подсудимого, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с применением положений ст. 76.2 УК РФ.

В соответствии с положениями ст. 76.2, ст. 104.4 УК РФ, ст. 25.1, 446.2 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, по его согласию может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Наряду с другими институтами освобождения лица от уголовной ответственности по нереабилитирующим основаниям, основной целью назначения судебного штрафа является гуманизация и либерализация уголовного законодательства Российской Федерации, а также расширение диапазона возможностей органов предварительного расследования и суда по освобождению от ответственности лиц, впервые незначительно нарушивших уголовный закон, и принявших меры к заглаживанию причиненного вреда.

По мысли законодателя, применение к таким лицам менее строгих по своему характеру, чем уголовное наказание, мер ответственности, должно повышать возможности оказания на них воспитательного воздействия, предупреждения и борьбы с иными подобными противоправными деяниями и их последствиями.

Как следует из положений ст. 29 УПК РФ, прекращение уголовного дела с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, является дискреционным полномочием суда, то есть при принятии такого решения суд не связан позицией сторон. Формулировки уголовного закона, регулирующего применение указанного института (ст. 76.2 УК РФ), свидетельствуют о том, что даже при наличии к тому формальных оснований, освобождение от уголовной ответственности в связи с назначением судебного штрафа является правом суда.

Конституционный Суд Российской Федерации, высказывая свою правовую позицию по данному вопросу, также отметил, что различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, и поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

Соответственно, суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие закрепленных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, личность виновного и обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность (Определения Конституционного Суда Российской Федерации от 26.10.2017 № 2257-О, от 20.12.2018 № 3399-О, от 26.03.2019 № 650-О, от 24.09.2020 № 1938-О и др.).

На этих же правовых позициях основывается и Верховный Суд Российской Федерации в утвержденном 10.07.2019 его Президиумом Обзоре судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (статья 76.2 УК РФ).

По смыслу закона, наряду с уголовным наказанием, любая иная мера уголовно-правового характера в отношении виновного лица должна быть справедливой, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и целям ее применения.

При этом характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера его общественной опасности следует иметь в виду, прежде всего, направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред.

Степень же его общественной опасности устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств преступления, в частности, от характера и размера наступивших последствий, способа его совершения, от вида преступного умысла либо неосторожности.

В данном конкретном случае, с учетом личности ФИО9, судимости не имеющего, полностью признавшего вину в совершенном преступлении и раскаявшегося в содеянном, загладившего добровольно и полностью причиненный потерпевшему вред, принявшего меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления законных интересов личности, общества и государства, для заглаживания иным образом вреда, причиненного преступлением, путем добровольного внесения пожертвования на благотворительные цели участникам СВО, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, что по убеждению суда, свидетельствует о существенном снижении степени общественной опасности совершенного им преступления и дает основания считать, что данными действиями он полностью загладил вред, причиненный интересам личности, общества и государства.

Суд расценивает всю совокупность вышеуказанных обстоятельств как свидетельствующую о компенсации негативных изменений, причиненных преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям, и, исходя из установленных судом фактических обстоятельств дела, свидетельствующих о снижении степени общественной опасности преступления, суд считает возможным освободить ФИО9 от уголовной ответственности в связи с назначением судебного штрафа на основании ст. 76.2 УК РФ.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО9 обязан его оплатить, суд устанавливает в соответствии с ч. 6 ст. 446.2 УПК РФ и ст. 104.5 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом получения им пенсии по выслуге лет.

Подсудимому ФИО9 разъяснены последствия освобождения от уголовной ответственности по данному основанию, которые ему понятны, на освобождение от уголовной ответственности по данному основанию он согласен.

Иных оснований для прекращения дела не имеется.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО9, суд полагает необходимым оставить без изменения.

Арест, наложенный на имущество ФИО9 необходимо сохранить до исполнения приговора суда в части судебного штрафа.

Производство по заявленному в ходе предварительного следствия гражданскому иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области о взыскании с ФИО9 материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 903 100 рублей, на основании ч. 5 ст. 44 УПК РФ подлежит прекращению в связи с добровольным возмещением имущественного ущерба и отказом истца от гражданского иска.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО12 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Уголовное дело в отношении ФИО12 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ прекратить, в связи с применением к нему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в соответствии со ст. 76.2 УК РФ от уголовной ответственности его освободить.

Применить к ФИО12 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Обязать ФИО12 уплатить судебный штраф не позднее одного месяца со дня вступления приговора в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФСБ России по Тверской области 170026, 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 695201001, р/с 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ ТВЕРЬ г. Тверь, БИК 042809001, ОКТМО 28701000, УИН 18900017327935222240.

Разъяснить ФИО12, что сведения об уплате судебного штрафа в установленный судом срок необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю, в течение 10 дней после истечения срока, установленного для его уплаты.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Производство по гражданскому иску потерпевшего прекратить ввиду отказа от него.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО2.; СНИЛС на имя ФИО2.; 2 СНИЛС на имя ФИО1.; пенсионное удостоверение пенсионера РФ на имя ФИО1.; пенсионное удостоверение пенсионера РФ на имя ФИО2.; паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО1.; паспорт 

<

данные изъяты> на имя ФИО2.; договор сберегательного счета на имя ФИО1.; заявление на получение международной дебетовой карты Сбербанка России ФИО2.; доверенность от 31 августа 2016 года; доверенность от 30 августа 2015 года; копия свидетельства о смерти ФИО2. на грузинском языке; копия свидетельства о смерти ФИО1 на грузинском языке, – оставить по принадлежности ФИО9; CD-R диски и флеш-накопитель (карту памяти) – хранить в уголовном деле.

Арест, наложенный на имущество ФИО12: нежилое помещение с кадастровым №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 300 000 рублей, сохранить до исполнения приговора суда в части судебного штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Московский районный суд города Твери в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО9 вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.П. Стырова